Ex epistula Gregorii Arzruni episcopi, quam scripsit e Hierosolymis in Armeniam.

Nunc post xxxiv annos imperii Iustiniani imperatoris, duplex bellum intulit Satanas per Ecclesiam, et mutaverunt sanctam fidem et alteraverunt ordinem Ecclesiae, quem confirmaverant sancti apostoli, cum venit ad imperatorem iudaeus quidam haereticus et dixit : « Cur non faciunt Hierosolymitani festum Hypapantis secundum Nativitatem et non secundum Epiphaniam, sicut et tota terra Graecorum ? » Et hoc audito, imperator scripsit confestim epistulam ad patriarcham civitatis, cui nomen erat Eustochios (*Yostos*), ut faceret festum Hypapantis secundum Nativitatem et non secundum Epiphaniam. Et valde flevit patriarcha cum populo. Et apparuit signum a Deo, nam exsilivit aqua e columna, quae in sancta Sion erat, coram multitudine et coram copiis imperatoris, et omnes glorificaverunt Deum.

Et rursus in patriarchatu Domini Macarii, ab eodem imperatore venit crudele iussum mortis in civitatem Ierusalem, si non perfecterint Hypapantem secundum Nativitatem et non secundum Epiphaniam. Et multitudo civitatis dedit seipsam in mortem, ne facerent

<sup>1</sup> Nous traduisons plus bas ces quelques lignes attribuées à Hippolyte, cf. p. 368-369.

<sup>2</sup> Cf. G. GARITTE, *La Narratio de rebus Armeniae* (1952), p. 350-356.

<sup>3</sup> N. MARR, *Ephrem Sirin*, t. c., p. 21. L'édition arménienne porte : 34<sup>e</sup> année.

<sup>4</sup> K. KEKELIDZE, *Monumenta...*, t. 2 (1946), p. 66.

voluntatem imperatoris. Et copiae imperatoris voluerunt gladium inferre civitati. Et ex Dei sollicitudine aliud signum apparuit. Nam sancta Virgo Maria figurata est in eadem columna, quae est in sancta Sion, in sinu habens Salvatorem et stabat in dextra Domini crux magna purpurea, et viderunt iusti et peccatores; et prima sanata est mulier quaedam ex Armenis. Post autem mortem Macarii, accepit civitas haeresim.

Les renseignements de ces deux paragraphes sont précis et se laissent vérifier par de nombreux recoupements.

La personnalité de Grégoire Arzruni est connue par un autre document. A l'issue du concile de Dwin, entre octobre 554 et octobre 558<sup>1</sup>, le catholicos Nersès II envoya une encyclique aux évêques de l'Est et du Sud, Grégoire Mardpetakan et Grégoire Arzruni<sup>2</sup>. Cette circulaire est une mise en garde véhémement contre le nestorianisme et ses déviations. Les destinataires de cette lettre sont visiblement les évêques principaux des deux régions limitrophes de l'Arménie, qui ne semblent pas avoir assisté au concile de Dwin. La lettre de Grégoire Arzruni, dont il nous reste l'extrait qu'on vient de lire, est adressée aux Arméniens à partir de Jérusalem. Grégoire raconte ce qu'il y a entendu au début du règne de Justin II et en tire la leçon : par deux miracles éclatants, le ciel a montré qu'il désapprouvait les tentatives sacrilèges de placer la fête de la Présentation le 2 février et celle de la Noël le 25 décembre. Les deux miracles antinestoriens sont très vraisemblables sous la plume d'un évêque qui, quelques années plus tôt, recevait les directives de Nersès II.